
                            令和5年7月吉日 
四国地域障害者歯科医療推進協議会会員各位 

四国地域障害者歯科医療推進協議会第1２回講演会のご案内 

平素より本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
昨年の講演会は３年ぶりに対面開催（後日、オンデマンド配信）を行うことができました。 本
年度も対面開催を行い、参加できなかった会員のために後日、オンデマンド配信を行います。 
なお、日本障害者歯科学会認定医・認定歯科衛生士の研修会としては、対面参加の場合５単位、
オンデマンド参加の場合２単位になります。 
講師は、久保田 智彦 先生（社会福祉法人若楠 療育医療センター 若楠療育園 歯科）です。
講演は「障害者歯科における薬物を使用した行動調整」という内容になっています。 
本講演は、会員以外の方も受講可能でありますので、お知り合いの歯科医師、歯科衛生士の方を

お誘いのうえ、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 
記 

【対象者】歯科医師、歯科衛生士、 
【受講料】1000円 
【開催方法】対面開催および期間限定配信 
【対面開催日】令和5年９月17日（日）13時～14時30分 
【オンデマンド配信期間】令和5年10月3日（火）～ 16日（月） 
【講師】久保田 智彦 先生（社会福祉法人若楠 療育医療センター 若楠療育園 歯科） 
【内容】 「障害者歯科における薬物を使用した行動調整」 
【現地参加申し込み】当日、受付にて参加登録と受講料のお支払いをお願いします。 

また、現地参加の方は無料でオンデマンド視聴も可能です。 
【オンデマンド参加申し込み】Googleフォームでの申込と、受講料のお振込みをもって申込みを
完了といたします。 
【Googleフォーム リンク先】https://forms.gle/mnhiGFPvmYZcMaUj8 
（当協議会のホームページ http://pcd-shikoku.com/ 
あるいは、右のQRコードからでも申し込みできます。） 
【オンデマンド参加申込み期限】９月17日（日） 
【振込先】阿波銀行 蔵本支店 普通1173285 

四国地域障害者歯科医療推進協議会 中川弘 
（振込手数料は、ご負担をお願いします。） 

この講演会は、日本障害者歯科学会認定医・認定歯科衛生士の研修会（対面参加：5単位、オンデマ
ンド参加：２単位）および日本歯科医師会生涯研修会（受講研修：3単位、オンデマンド研修：1単
位）になります。 
※Googleフォームからの申込みと受講料の振り込み確認後、配信1週間前に視聴用IDとパスワー
ドをメールいたします 
配信日までにメールが届かない場合は下記までメールでお知らせください。 
（nakagawa@tokushima-u.ac.jp） 


